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Abstrakt:

Tato práce se zabývá analýzou stavebních prvků v době vlády flaviovské dynastie na

území provincií Římské říše. Pojednává se zde o třech císařích - Vespasiánovi, Titovi

a Domitiánovi. Časově spadá jejich vláda do druhé poloviny 1. století n. l. Obsah práce se

věnuje jejich životu a mnohostrannému vlivu na území římských provincií. Všichni tři císaři

jsou známi svou stavební činnosti v Římě a Itálii, v provinciích však vystupuje do popředí

spíše jejich územní než architektonický rozmach. Celá dynastie má velký podíl na územní

expanzi Římské říše v probíraném období. A právě rozmach Římské říše vedl k novým

výstavbám v místech, kde dříve bývalo pouze barbarikum.

Klíčová slova: archeologie, klasická archeologie, Římská říše, římské provincie, flavijská

dynastie, architektura

Abstract:

This diploma thesis deals with the issue of The Analysis of Construction Activities of

the Flavian Dynasty Emperors in the Territory of the Roman Provinces. The Emperors are

Vespasian, Titus and Domitian. The time of their rule is second half of the 1. century AD. It is

about their lives and impact of the roman provinces territory. All three Emperors are known

for their architecture boom in Rome and Italy, but in Roman Provinces it is about Territory

expansion. Each Emperor of Flavian dynasty have a big interest in this Era and this leads to

architecture construction, where was only barbaricum before it.

Key words: Archaeology, Classical Archaeology, Roman Empire, Roman Provinces, Flavian

Dynasty, Architecture
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Úvod

Předkládaná magisterská diplomová práce s názvem Analýza stavebních aktivit císařů

flavijské dynastie na území římských provincií si dává za cíl podrobněji shrnout

architektonickou výstavbu v období vlády dynastie Flaviovců v provinciích Římské říše.

V první kapitole se práce věnuje životopisným údajům císařů flaviovské dynastie. Obecně

došlo za jejich vlády ke značnému upevnění moci v římských provincích a zároveň

k reorganizaci správy a ekonomiky. K velkému pokroku v romanizaci římské říše došlo

za zakladatele flaviovské dynastie, Vespasiána. Jeho cesta k titulu císaře nebyla jednoduchá,

ale zhostil se jí na výbornou. Za jeho vlády byla velmi dobře spravována provincie Británie,

která se také velmi rychle romanizovala. Kvalitní správa této provincie přinesla rovněž velkou

stavební činnost. I když v Británii docházelo prakticky neustále k větším i menším potyčkám

mezi Římany a domorodými kmeny, správu provincie tyto konflikty příliš nezasáhly a ta byla

velmi dobře vedena.

Ještě v období před Vespasiánovým nástupem na trůn, v roce 64 n. l., také začalo jedno

z největších povstání na východě a to povstání v Judeji. Sám Vespasián se na jeho potlačení

podílel pouze ze začátku, když však dobytí vzdoroval pouze Jeruzalém, přenechal tento

problém svému synovi, Titovi.

V některých částech říše se římská moc upevnila natolik, že kupř. obyvatelé provincie

Hispánie byli obdařeni latinský právem. V celé zmíněné provincii dochází z tohoto důvodu ke

vzniku municípií a římských kolonií.

Titus, Vespasiánův syn, šel jakožto vládce rozlehlé říše ve šlépějích svého otce. Do

povědomí se zapsal hlavně jako úspěšný vojevůdce z období židovské války. K problematice

v provinciích přistupoval podobně jako jeho otec. Tedy opevňováním hranic, což vedlo

ke stabilititě a rozkvětu říše. Za jeho vlády však došlo také k jedné z největších živelných

katastrof na světě. V roce 79 n. l. vybuchla sopka Vesuv a zasypala sopečným popelem města

Pompeje, Herkuláneum a Stabie. Dodnes je možné vidět následky výbuchu na vlastní oči.

Jeho bratr, císař Domitián byl Titovým opakem. Jeho vláda je známa jako hrůzovláda

tyrana a despoty. Snažil se vyrovnat svému otci a bratrovi v jejich vojenských úspěších. Avšak

jeho snaha nebyla tak úspěšná. V provinciích se věnoval hlavně vojsku a válečným

problémům.

V dalších kapitolách se pak již práce věnuje jednotlivým provincím, ve kterých

dynastie Flaviovců zanechala nějaký architektonický odkaz. Nejedná se o všechny provincie

10

římské říše. Ve druhé kapitole jde o provincii Británii. Británie přitahovala Římany již od dob

Caesarových a za Flaviovců tomu nebylo jinak. Práce se věnuje několika okruhům výstaveb:

městům, pevnostím a soukromým sídlům. Práce si klade za cíl zjistit, kdo a proč zde stavby

postavil a jaký byl dopad na samotnou provincii.

Další zkoumanou provincií je provincie Afrika, jež byla za Flaviovců rovněž pilně

urbanizována, kapitola se přitom věnuje spíše architektuře v provincii Egypt, úzce spojené se

jménem císaře Domitiána. Pro lepší přehlednost je zde Egypt uváděn jako podkapitola pro

provincii Afriku, i když tvořil samostatnou provincii. Další provincií, do níž se obtiskl

flaviovský odkaz, byla již výše zmíněná provincie Judeja. Zde se práce zaměřila speciálně na

obléhací tábory, které hrály významnou roli v židovské válce.

V případě provincie Dalmátie se text zabývá spíše teoretickým vznikem municípií

v této oblasti a správě provincie za vlády Flaviovců. Z pohledu architektonického zmíníme

amfiteátr v Pule, který je částečně spojen právě s Flaviovci. Pokládáme si zde mj. otázku: lze

najít v případě tohoto stavebního počinu nějakou spojitost se známým Koloseem? Dále se

práce věnuje provinciím Malá Asie, Hispánie a Germánie. V těchto kapitolách je kladen důraz

jak na správu provincií za Flaviovců, tak na některé zdejší významné či typické stavby.

Velkou výhodou tohoto tématu diplomové práce byly antické písemné prameny, díky

nimž je doba vlády dynastie Flaviovců dobře zmapována. Nejlepším příkladem jsou

Suetoniovy Životopisy dvanácti císařů, kteréžto dílo mi posloužilo jako kvalitní a

neopominutelný zdroj v psaní celé předkládané práce. Dalším důležitým autorem byl pro mne

Tacitus s jeho dílem O životě a mravech Julia Agricoly. Díky Tacitovi je zmapováno

Agricolovo správcovství provincie Británie, menší či větší spory s původními obyvateli a také

romanizace provincie. Z Tacitovy nesporné akribie a rozhledu jsem čerpala nejen ve třetí

kapitole své práce, ale také v kapitole poslední, a to kapitole o provincii Germánie. Tacitovo

dílo Germánia popisuje domorodé kmeny na jejím území a jejich zvyky.

V kapitole věnované provincii Dalmátii byl použit jako zdroj Strabón a jeho

Geographica. Pohříchu jediným relevantním zdrojem o židovské válce byl Josephus Flavius

a jeho dvousvazková Válka Židovská. Jediným mínusem tohoto zdroje je, že se již provincií

po skončení války nezabývá. Velmi dobře však popisuje obléhání jeruzalémského chrámu a

poslední vzdorující pevnosti, Masady.

Ve své práci jsem se chtěla zaměřit hlavně na architekturu v provinciích, která vznikla,

byla opravena či přestavěna za vlády dynastie Flaviovců, tedy v 2. polovině 1. století n. l.
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Také jsem se chtěla zaměřit i na stavby, které do daného období spadají pouze časově a

místně, ale přímo císaři je vystavět nenechali. Práci si dává za cíl vypíchnout toliko zajímavé

nebo charakterické architektonické stavby. Nebylo tudíž mým cílem sepsat jakýsi katalog

všech takových staveb v daném období.
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1. Dynastie Flaviovců

1. 1. Vespasiánus

Po smrti císaře Nerona 9. června 68 n.l. zanikla římsko-klaudijská dynastie, první

dynastie císařů na římském trůnu. Jelikož po sobě císař Nero nezanechal žádného přímého

nástupce, byl Řím vystaven občanské válce o císařský trůn. Jeho smrt poskytla prostor pro

boje mezi několika ambiciózními jednotlivci. Tím začíná mezi lety 68. - 69. n. l. období, v

historii známé jako období vlády tří císařů. Byli to Galba, Vitellius a Otho. Situace nejlépe

využil Servius Sulpicius Galba, který působil jako správce provincie v Hispánii, a nedlouho

po Neronově smrti se nechal provolat císařem. Nedokázal se však vypořádat s politickou

situací po smrti císaře Nerona tak, jak bylo zapotřebí, a v lednu roku 69 n. l. byl provolán za

císaře Vitellius, který tehdy působil v Germánii. Samotný Galba byl nedlouho poté zabit i se

svým synem na Fóru v Římě.
1


[…]


Obr. 13. Podoba paláce v průběhu vykopávek (Cunliffe, 1971, 131.)
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Obr. 14. Vzor živého plotu, který byl použit i v 1. století n. l. (Cunliffe, 1971, 131.)
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Obr. 15. Letecký snímek na místo bývalé pevnosti Inchtuthil

(https://en.wikipedia.org/wiki/Inchtuthil#/media/File:Den_arkeologiske_l%C3%A4mningen_

av_fortet_Inchtuthill_med_kant_och_upph%C3%B6jt_l%C3%A4ge,_floden_Tay_flyter_(uta

nf%C3%B6r_bild)_p%C3%A5_tre_sidor..jpg )
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Obr. 16. Plán pevnosti Inchtuthil (Pitts, 1985, 47.)

Obr. 17. Obranné prvky pevnosti (Pitts, 1985, 62.)
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Obr. 18. Dílna (Pitts, 1985, 104.)
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Obr. 19. Dům první kohorty (Pitts, 1985, 146.)

Obr. 20. Současná podoba pevnosti Isca

( https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Caerleon-Roman_Prysg_Field_Barracks.JPG )
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Obr. 21. Plán pevnosti Isca (Zienkiewicz, 1986, 1.)

Obr. 22. Rekonstrukce lázeňského komplexu z roku 90 n. l. (Zienkiewicz, 1986, 31. )
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Obr. 23. Rekonstrukce interiéru frigidária (Zienkiewicz, 1986, 32.)

Obr. 24. Rekonstrukce natatia (Zienkiewicz, 1986, 147. )
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Obr. 25. Pozůstatky amfiteátru z roku 90 n. l. u pevnosi

Isca.(https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aerial_view_of_Caerleon_Roman_amphithea

tre.jpg )
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Obr. 26. Plán pevnosti Elginhaug (Hanson, 2007, 4.)
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Obr. 27. Původní plán sýpek (Hanson, 2007, 55.)
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Obr. 28. Plán kasáren 1 a 2 (Hanson, 2007, 65.)

Obr. 29. Hymnus císaře Domitiána (Klotz, 2008, 68.)

109

Obr. 30. Nálezy bloků in situ (Snape, 1989, 31.)

Obr. 31. Kartuše se jménem císaře Domitiána (Snape, 1989, 24.)
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Obr. 32. Plán pevnosti Masada a rozložení obléhacích táborů (Davies, 2011, 66.)

Obr. 33. Pozůstatky věže č. 11. (Davies, 2011, 73.)
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Obr. 34. Tábory C a B (Davies, 2011, 72.)

Obr. 35. Tábor G (Davies, 2011, 69.)
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Obr. 36. Tábory F a F2 (Davies, 2011, 75.)

Obr. 37. Plán hlavního tábora F a včleněný menší tábor F2 (Magness, 2009, 76.)

113

Obr. 38. 3D model průřezu amfiteátru v Pule (Starac, 2010, 59.)
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Obr. 39. Průřez amfiteátrem (Krizmanic, 2017, 226.)
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Obr. 40. 41. Rozmístění jednotlivých částí v amfiteátru (Starac, 2010, 70.)

Obr. 42. Hlediště (Starac, 2010, 54.)
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Obr. 43. Hlava bohyně Háthor (Starac, 2010, 28.)
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Obr. 44. Průřez jednou z věží amfiteátru (Krizmanic, 2017, 233.)
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Obr. 45. Mapa Efezu. Číslo 21 jsou zbytky Domitiánůva chrámu

(http://www.ephesus.ws/ephesus-map.html )
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Obr. 46. Zbytky Domitiánova chrámu ( http://www.ephesus.ws/the-domitian-temple-of-

ephesus.html )

Obr. 47. Zbytky Domitiánova chrámu v Efezu

(http://www.ephesus.us/ephesus/domitian_square.htm )
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Obr. 48. Zbytky oltáře Domitiánova chrámu in situ (Landskron, 2016, 2.)

Obr. 49., 50. Ornamenty na bázi oltáře (Landskron, 2016, 4.)
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Obr. 51. Nymfeum v Milétu (

http://www.fhw.gr/choros/miletus/en/nimfeo.php?menu_id=9&submenu_id=925 )

Obr. 52. Malovaná reprodrukce Nymfea z roku 1968

( http://www.fhw.gr/choros/miletus/en/nimfeo.php?menu_id=9&submenu_id=925 )
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Obr. 53. Plán iónské stoi v Milétu (

http://www.fhw.gr/choros/miletus/en/ioniki_stoa.php?menu_id=9&submenu_id=924 )
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Obr. 54. Pozůstatky stoi v Milétu (

http://www.fhw.gr/choros/miletus/en/ioniki_stoa.php?menu_id=9&submenu_id=924)
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Obr. 55. Plán pevnosti v Leónu (Morillo, García-Marcos, 2003, 278.)

Obr. 56. Rekonstrukce porty principalis sinistra (Morillo, García-Marcos, 2003, 285.)
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Obr. 57. Rekonstrukce obranné zdi pevnosti (Morillo, García-Marcos, 2003, 281.)
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Obr. 58. Hornogermánský - rétský limit (https://de.wikipedia.org/wiki/Obergermanisch-

Raetischer_Limes#/media/File:Limes2.png)
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Obr. 59. Rozmístění budov v kastele Künzig (Johnson, 1983, 264.)

Obr. 60. Tábor v Heidenheimu (Johnson, 1983, 264.)
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Obr. 61. Tábor ve Wiesbadenu (Johnson, 1983, 264.)

Obr. 62. Rekonstrukce kastelu III. v Arae Flaviae (Rüsch, 1981, 28.)
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Obr. 63. Mozaika s Orfeem v Orfeově vile (Johnson, 1981, 55.)
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Obr. 64. Rekonstrukce chrámového okrsku v Arae Flaviae (Johnson, 1981, 53.)