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Práce Veroniky Rychtarové Vavřincové je v souladu se zadáním zaměřena na charakteristiku

architektury a hlavních architektonických (urbánních) celků, včetně vojenských fortifikací.

V úvodní časti definuje provincie, které se následně stanou předmětem práce: tento výběr je

odpovídající, nicméně není podrobněji zdůvodněn – pro tyto oblasti (Brittania, Africa

Proconsularis, Aegyptus, Asia, Iudeia, Hispania, Germania Superior) je třeba uvést

charakteristické prvky, které jejich architekturu spojují, případně v čem se odlišují. V tomto

ohledu je však pochopitelné, že autorka nevytvořila ucelený soupis staveb této doby (s. 11)

V první kapitole se autorka věnuje charakteristice vlády císařů flavijské dynastie:

Vespasiánovi, Titovi a Domitiánovi. Zde přináší základní data a skutečnosti, které provázely

jejich vládu, včetně stručné charakteristiky celého období. Je zřejmé, že toto období se

výrazně zapsalo do dějin římského světa, jeho architektury a materiální kultury.

V práci je patrné, že její závěrečná podoba vznikala velmi rychle, o čemž svědčí řada

překlepů. Je skutečností, že řada příkladů architektonických komplexů a na ně navazujících

prvků je pojata odpovídajícím způsobem, ale je jen formálně zpracovaná. Výběr typických

kontextů, resp. objektů je z hlediska práce přínosný. Autorka hodnotí několik důležitých

lokalit (Londinium, Arae Flaviae, etc. ), které jsou pro ni podkladem celkového hodnocení. Je

však třeba říci, že jeho celkové vyznění není dostatečné: chybí celkové shrnutí, komplexní

pohled na danou problematiku.

Z těchto důvodů je třeba konstatovat, že předložená práce je vhodným podkladem pro

obhajobu, navrhuji hodnocení „dobře“.
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